UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Arnoldi Corvini à Belderen J. U. D. Jus Canonicum, Per Aphorismos Strictim Explicatum

Corvinus van Beldern, Arnold

Amstelodami, 1663

Liber III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10591

ARNOLDI CORVINI
à BELDEREN J. U. D.
JUS CANONICUM,
PER
APHORISMOS
Strictim
EXPLICATUM.
LIBER TERTIUS.

De Iudiciis.

TITULUS I.

ABSOLUTIS duobus hujus Iuris objectis, *personis* puta, & *rebus*: restat explicandum tertium; puta *judicia*.

Iudicium, est legitima controversiæ apud Iudicem tractatio & dijudicatio. *arg. c. forus. 10. de verb. signif.*

Est vel *Ecclesiasticum*, vel *Seculare*; *Ordinarium*, vel *Extraordinarium* seu *Summarium*.

Ecclesiasticum est, quod coram Iudice Ecclesiastico, inter personas Ecclesiasticas, vel saltem contra personam Ecclesiasticam (si quidem Actor sequitur forum Rei), aut de causa Ecclesiastica agitur. *c. decernimus. 2. hic. c. causam matrimonii. 16. de offic. Deleg. c. fin. de foro compet.*

Seculare est, quod coram Iudice Laïco, inter personas seculares, de causa seculari exercetur. *d. c. decernimus.*

Ordinarium est, in quo exquisito & solenni juris ordine servato proceditur; ut puta, *libellum porrigendo, litem*
conte-

contestando, & alia à jure præscripta faciendo. De quibus infra latius.

Extraordinarium seu Summarium est, quando non in figura judicii, sed ex Judicis officio, per modum inquisitionis, vel denunciationis, vel aliàs de plano, ex æquitate, proceditur. c. super his. 16. & c. qualiter. 17. de accus. de quo infra tit. ult.

Est & judicium aliud *Civile*; cujus finis privatum commodum respicit; de quo hoc libro agemus: aliud *Criminale*; quod publicum interesse, publicamque vindictam respicit. *Dd. in rubr. hic.* Et de hoc lib. 4. tractabimus.

Constituunt judicium, *Judex, Actor, Reus. d. c. forus. verb. in omni. 10. de verb. signif.*

Pro quibus aliæ personæ accedere possunt, ad tres tamen illas pertinentes, ut, *Procurator, Advocatus, Testis, &c.* pro litigantibus; pro Iudice, *Vicarij, Consilijarii, Assessores, Notarii, Amanuenses, Apparitores, &c.*

De Iudice.

T I T. I I.

J*udex, est persona, quæ Iurisdictioni præest, ac populo, juxta legis præscriptum, locique consuetudinem, jus dicit. c. forus. 10. §. judex. de verbor. signif.*

Est vel *Ordinarius*, vel *Extraordinarius* sive *Delegatus*.

Ordinarius est, qui jure suo, vel superioris beneficio, jurisdictionem universaliter potest exercere; ut *Episcopus, Archiepiscopus, Legatus, & similes, jurisdictionem à Papa habentes. c. omnes. 1. dist. 22.*

Hic potest quocunque in diœcesis suæ loco non exempto, per se, aut per alium, pro tribunali sedere; causas ad forum Ecclesiasticum pertinentes audire; personas Ecclesiasticas, si earum merita exposcant, capi, & in carcerem detrudi, jubere; cæteraque ad officium ejus spectantia exercere. *c. cum Episcopus. 7. de offic. ordin. in 6.*

Archie-

Archiepiscopus, etsi in omnes provinciæ suæ Suffraganeos Iuris habeat dictionem; in eorum tamen subditos, paucis articulis exceptis, potestatem non habet. *c. pastoralis. 11. in princ. ubi Gloss. de offic. ordin.*

Sic & Patriarcha non potest de causis eorum cognoscere; qui Archiepiscopi sui vel Episcopi sub ditione sunt. Nisi appellatione ad eum legitimè interpositâ, aut consuetudinis alicujus aut privilegii jure. *c. duo simul. 9. eod.*

Extraordinarius Iudex est, qui non jure suo, vel superioris beneficio, sed velex partium consensu, ut *Arbiter*, de quo *infra*, vel ex superioris commissione, ut *Delegatus*, alicujus causæ judicialem cognitionem recipit. *c. sanè quia. 91. c. cum olim. 33. de offic. deleg.*

Delegare Iudicem possunt, & Ordinarii, & Papæ Delegati; Licet dati sint ex officio vel de partium consensu, vel cum clausula, *Quod si non omnes, &c. c. fin. eod.* Non Delegati Ordinariorum; nisi causarum universitas delegetur. *c. in literis. 29. eod.*

Qui delegantur, debent esse homines liberi, masculi, ætatis legitimæ, id est, vigintiannorum, *c. cum vigesimum. 41. eod.* ingenio & iudicio præditi, providi, periti, jurisdictioni Delegantis subditi, personæ Ecclesiasticæ; licet simplices sint Clerici, si ab Ordinariis delegentur: si à Papa, aut ejus Legato; debent aliqua in dignitate vel personatu esse constituti, aut saltem Ecclesiæ alicujus cathedralis esse Canonici. *c. statutum. 11. vers. sancimus. & ibi Gl. de rescript. in 6.*

Hinc est, quod principalis Episcopi Officialis, & Religiosus conventualem Prioratum obtinens, à Sede Apostolica & ejus Legato delegari possit, non Officialis foraneus, aut Religiosus monasterii sui Prior claustralis. *Clem. etsi. 2. de rescript.*

Delegari quidam impediuntur *Naturâ*, quidam *Lege*, quidam *Moribus*.

Naturâ; surdi, muti, *c. 1. §. tria sunt. 3. qu. 7. perpetuo*

tuò furiosi, *d. c. 1. vers. & qui perpetuò. minores vigin-
ti annis. d. c. 1. vers. & impubes. d. c. cum vigesim-
um. 41.*

*Lege; qui Senatu moti, d. c. 1. vers. Lege qui. infames.
c. licet ex. 47. de testibus. c. 2. infames. 3. qu. 7.*

Infames sunt, hæretici, fures, sacrilegi, capitalibus
criminibus irretiti, sepulcrorum violatores, & qui se
Episcopis opponunt, incestuosi, homicidæ, perjuri,
raptores, malefici, venefici, adulteri, anathematizati,
& omnes quos Ecclesiasticæ & civiles leges infames pro-
nunciant. *c. 17. infames. 6. qu. 1. c. 9. hi qui Episcopos. 3.
qu. 4.*

*Moribus impediuntur delegari; feminae, servi. Quia
receptum ne civilibus officiis fungantur. d. c. 1. vers. mo-
ribus. c. ad probandum. 24. de sentent. & re jud. c. 17.
mulierem. 33. qu. 5.*

Non tantum unus, sed & duo, tres, vel plures, ad ean-
dem causam Judices dari possunt: idque vel *simpliciter*,
vel *clausulâ aliquâ adjectâ*.

Si *simpliciter*, tum unus, vel aliqui ex ipsis, sine aliis,
vel sub delegatione eorum, in delegatæ causæ cogni-
tione, procedere, & sententiam ferre non possunt; si
fecerint, illa ipso jure erit nulla. *c. cum causa. 22. de
offic. deleg.*

Dixi, *sine aliorum subdelegatione*; Quia qui impediti,
loco suo alios subdelegare possunt; quos si Collegæ non
admiserint, processerintque, processus fiet irritus. *c.
quamvis. 6. & Abb. in c. coram. 34. eod.*

Si delegatio pluribus facta, cum Clausula, *Si non omnes
interesse potuerint, reliqui nihilominus exequantur*; vel
cum Clausula, *Si ambo interesse nequiverint, unus ex illis
cognoscat*; tum, si unus vel plures interesse non possint, vel
non velint, dummodo per nuncium aut literas de hoc con-
fiter; cæteri ad causæ cognitionem procedere possunt; nec
impediti delegati subdelegatummittere tenentur. *c. cum
causa. 22. c. cum super. 23. c. prudentiam. 21. §. adjicimus. eod.*

Si

Si unus tamen negotium inchoaverit, alii se intromittere non possunt; Nisi is qui prævenit, postmodum justa aliqua causa fuerit negotium finire impeditus, aut dolosè detrectet procedere. *c. cum plures. 8. eod. in 6.*

Jurisdicção ab eo, vivo delegante, fundata, & aliis, eo, & mandatore mortuo, competit. *d. c. cum plures. 8.*

Fundatur hoc jure jurisdicção etiam solâ citatione. *c. gratum. 20. eod. c. 28. anteriorem. 2. qu. 6.*

Delegari possunt, & *principium*, & *medium*, & *finis* causa. *c. super questionum. 27. §. intentionis. eod.*

Principium; ut si citatio vel litis contestatio delegetur. *c. 28. pastoralis. eod. & d. c. super questionum. §. 1.*

Medium; ut si totius causæ examinatio, à tempore litis contestatæ, usque ad sententiam, committitur. *c. cum, te consulente. 19. & d. c. super questionum. 27. §. nos autem. & §. intentionis. eod.*

Finis; cum diffinitiva sententia, reservatâ executione, delegatur. *d. c. super questionum. §. verum.*

Debet delegatus mandati formam, si præscripta; *c. venerabilis. 37. eod. c. cum dilecta. 22. de rescript. si non; juris diligenter servare. c. ex parte tua. 13. & d. c. super questionum. de offic. deleg.*

Eo tamen ipso, cui aliqua causa committitur, & plena ei tributa censetur potestas, super omnibus quæ ad ipsam causam pertinent, & omnium sine quibus officium suum exercere non potest; licet delegationis literæ hoc non contineant: ut partes compellere & severitate Ecclesiasticâ contumaces coërcere possit; *c. praterea. 5. c. suspitionis. 39. eod. si nulla à jure in eos qui judicio ipsius parere contemnunt, pœna statuta; eam arbitrio suo pro delicti & causæ qualitate statuere, c. de causis. 4. in fin. eod. alio, quàm in mandato expressus, loco, mandatum executioni mandare, necessariâ aut probabili ratione hoc suadente. c. statuimus. 13. eod. in 6.*

Si Delegatus, q̄b absentiam suam, causam aliis delegaverit, Subdelegatus & eo mortuo (cum & tunc abesse censeatur) eam, si Delegato vivente jurisdictione uti cœperit, definire potest: ut & si ipsi vices demandatæ, donec Delegatus eas duxerit revocandas. *c. si delegatus. 7. eod. in 6.*

Potest enim Delegatus re adhuc integrâ, mandatum quo causam alii delegaverit, pro arbitrio revocare; *c. quamvis. 6. eod. in 6. &*, illo defuncto, causam resumere. *d. c. quamvis. 6.*

Delegatus Papæ potestatem habet non solum in partes, sed etiam in alios, qui Jurisdictionem suam impediunt; etiam si se sint multò superiores. *c. 1. & c. sanè quia. 11. eod.*

Potest etiam Subdelegatum, nisi malitiosè se exoneret, ad causam suscipiendam compellere: in coactione tamen dignitatis & personæ ratione habitâ. *c. pastoralis. 21. eod.*

Sententiam à se latam exsequitur; etiam usque ad annum: Delegatus Ordinarii, sententiam suam non exsequitur, sed ipse Ordinarius; licet sententiam sciat esse injustam. *d. c. pastoralis. §. quia verò. c. quarenti. 26. c. significasti. 7. eod.*

Sententia diffinitiva, ubi executioni mandata, expirat Delegati jurisdictione. *c. in literis. 9. eod.*

Sed & ea aliis modis finitur; ut *revocatione, morte, impedimento, temporis lapsu, contrario rescripto, refusalione.*

Revocatione; ut, cum Delegans, re integrâ, id est, antequam Delegatus jurisdictione mandatâ uti cœpit, mandatum revocat. *c. quamvis. 6. eod. in 6.*

Morte; ut si re integrâ, Delegans, aut Delegatus, aut is qui rescriptum impetravit, aut is contra quem impetratum, decedant. *c. significavit. de rescript. & ibi Gl. & Dd. c. caterum. de rescript. Gl. in c. in literis. 9. c. licet. 30. de off. jud. deleg.*

Impe-

Impedimento; ut si Delegatus, impedimento aliquo, sive juris; ut, *quia infamis, c. sciscitatus. 13. de rescript. c. 1. 3. qu. 7. &c.* sive facti, ut, *quia infirmus*; Delegationis negotio interesse impediatur.

Temporis lapsu; ut, si dies, intra quem causa ex mandati forma debuerat terminari, sit lapsa, nec à partibus prorogata. *c. de causis. 4. in princ. de offic. deleg.*

Contrario rescripto; puta si in eo prioris expressa fiat mentio. *c. caterum. 3. de rescript. Gl. in d. c. in literis.*

Recusatione; cum iudex datus, (idem & hoc jure, in Ordinario, *c. 4. de foro comp. c. cum speciali. 61. in princ. de appellat.*) ab altero litigatorum, non ex sola suspicione, ut jure Civili; *l. apertissimi. 16. l. ult. C. de judic.* sed iusta suspitionis causa, removeri postulatur. *d. c. 4. c. inter monasterium. de sent. & re jud. d. c. cum speciali. vide infra de recusat. tit. 36.*

Iurisdictionis Iudicis Delegati, si expirat in termino peremptorio, quem partibus adsignavit, post congruam peremptorii horam, contumacem non expectabit; si non expirat, potest expectare in diem alteram, & iterum citare. *c. consuluit. de offic. judic. deleg.*

De in jus vocando.

TIT. III.

DIximus in genere de judiciis, & ejus occasione de Iudice: restat, ut explicemus iudicii preparatoria, principium, media, finem.

Preparatoria iudicii futuri sunt, in jus vocatio, libelli oblatio, reconventio, seu mutua petitio.

Primò agendum de *in jus vocando*; seu *Citationibus*; quia eæ omnium iudiciorum instituendorum sunt fundamentum; utpote sine quibus omnia, quæ in negotio aut loco adversus absentes aguntur, viribus careant. Nam neque civilis, neque naturalis ratio quenkquam indefensum iudicari permittit. *Gloss. pen. can. Ecclesia Sancta Maria. 10.*

ria. 10. de constitut. Unde nullo modo tolli possunt. *Clem. pastoralis. de sent. & re judic. ubi Dd.*

Est *citatio*, actus judicialis, seu iudicii præparatorius, quo is, quem coram fisci opus est, Iudicis mandato legitime vocatur, juris experiundi gratiâ.

Partes ejus sunt tres; *Præceptio Iudicis*; c. 1. §. *contractantes. de foro comp. in 6. Marant. in spec. aur. c. de citat. num. 51.* de qua debet apparere; non enim præsumitur: *Felin. ad c. quoniam. de probat.* nisi alia sit consuetudo: *Corn. consil. 95. lib. 4. Verbalis citatio*; quam Nuncius exequitur; & ejusdem nuncii relatio. *Marant. d. loc. num. 55. Felin. ad c. gratum. col. 3. de off. deleg.*

Quæ ex actis apparere debet; alioqui Citatio nullius momenti est. *Specul. de citat. §. sequitur. num. 11.*

Nuncio hac in re creditur, utpote jurato, & de suo officio testificanti, donec contrarium ostendatur. *Gl. 2. in c. cum à nobis. 21. de testib.*

Est Citatio *vel Iuris*, *Clem. 2. de poen.* cum Lex, vel Canon, certum dierum terminum, intra quem quis ad actum aliquem exercendum se iudicio debeat sistere, vel adesse statuit: *ut in c. 1. & c. quam sit. 6. vers. cupientes. de elect. in 6. in c. quamvis. de offic. ordin. c. 1. de appell. in 6. Vel Hominis*; cum mandato Iudicis in jus vocatur. *ut in c. cum dilecti. 6. de dolo & cont. c. veniens. 15. de accus.*

Utraque vel est *Generalis*, qua quicumque sua interesse putaverit, negotio ut adsit, & in jus veniat, admoneatur, *ut in c. 1. de election. in 6. Host. & Innoc. in c. dilecti. de except.* Vel *Specialis*, qua persona certa, & vocandi causa exprimitur.

Hæc est vel *Verbalis*, eaque aut *Publica*, aut *Privata*; vel *Realis*.

Verbalis est, quæ fit verbo; *Publica*, cum publicè, affixis citationis literis, *Felin. in c. quoniam. §. porro. Ut lite non contest.* (*Edictalis* dicitur) aut per præconem, campanam, vel tubam; *Marant. part. 6. cap. de citat. num. 98.*

Privata,

Privata, cum quis privatim per nunciū, partem, vel Notarium, ad domum citatur. *arg. c. Circumcelliones. 23. qu. 5. & c. cum parati. 19. de appellat.*

Realis est, cum fit personæ citandæ apprehensio. *c. se clericus. 15. de sent. excomm. in 6.*

Edictalis citatio tum demum fieri potest, si quis alio modo citari nequeat; *c. causam qua. 3. de dolo & contum. Clem. 1. de jud.* ut si citandus per se, vel per alios efficiat, ne citatio possit ad se pervenire; *d. Clem. 1. & c. ex tua. 11. de cleric. non resid. c. Romana. 1. §. contrahentes. de foro compet. in 6.* si locus ubi citari debet, non est tutus; *d. Clem. 1. c. statuimus ut is. 13. de offic. deleg. in 6. Clem. un. de foro comp. Clem. causam. 3. §. verum. de election. si citentur omnes quorum interest. c. fin. de elect. in 6. Felin. d. c. quoniam. §. porro.*

Fieri debet in locis vicinis; *d. Clem. un. & c. ubi periculum. 3. §. porro. de elect. in 6.* in locis remotioribus affixa citatum non arctat. *d. Clem. causam. §. fin.*

Vicina loca intelliguntur, quæ domicilio citandi ita vicina sunt, ut verisimiliter citationis notitiam habere possit. *l. dies cautioni. 4. §. toties. 6. ff. de damno infect.*

Fit omnis citatio jussu Iudicis, per apparitorem, ad instantiam & postulationem litigatoris; citra quam Iudex neminem citare debet in causis privatis, *c. significasti. 18. verb. petitionem. de foro comp.* potest in publicis. *c. qualiter. 24. de accus. Socin. de citat. art. 6. num. 2.*

Citare possunt, sed non extra locum, ubi judicare tenentur; *c. fin. §. conservatores. & c. statutum. 11. §. in nullo. de rescript. in 6.* Iudices Ordinarii; & Delegati, *c. 1. de caus. poss.* Non tamen hi per Edictum; Nisi hoc aut ex consuetudine, aut speciali concessione habeant. *c. cum contingat. 13. in fin. de foro compet. ubi Gl. in verb. vel consuetudine. c. dilecti. 4. de arbitr. ubi Gl. in verb. consuetudinem. Gail. 1. obs. 57. num. 13.*

Citari debent omnes quorum interest, quorumque causa agitur: *Marant. d. loc. num. 2. 3. 4.* præsentis per-

fonaliter, absentes ad domum habitationis. *c. causam qua.*
3. de dolo & contum. ubi Gl. in verb. ad domum. & com-
mun. Canonista. Non tamen, nisi veniâ prius impetratâ,
 personæ quibus reverentia debetur; sub pœna quin-
 quaginta aureorum. *c. 58. Episcopus, qui mancipium. 12.*
qu. 2.

Citatio facienda non modo in singulis causis, sed sin-
 gulis etiam causarum actibus & partibus expediendis; si
 quidem in iis cognitione opus sit. *c. 1. de caus. poss. c. in-*
ter. de major. & obed. Clem. postoralis. de sent. & re jud.

Certis tamen casibus ad totam causam fieri potest cita-
 tio, ut si fiat ad locum remotum: non si ad propinquum.
c. cum dilecti. 6. de dolo & contum. ubi Panorm. num. 5. &
c. auditis. 8. num. 7. de procur. c. tum ex literis. 5. §. fin. de
in int. rest. ubi Gl. in verb. locorum distantiam.

Citatio ut valeat, debet committi à Iudice, *c. ex parte.*
33. de rescript. Felin. in c. 1. de judic. competente; d. Cl.
Pastoralis. Panorm. in c. praterea. 2. num. 16. de dilat.
 eam nuncius, juxta præscriptum suæ commissionis, exle-
 qui; *c. venerabili. 37. de off. deleg. d. c. cum dilecti.* in per-
 sonam, si illa haberi & inveniri potest; si non, ad domum,
 aut affixâ citationis scripturâ.

Ea continere debet; 1. *Nomen Iudicis citantis;* 2. *Nomen*
& cognomen ejus qui citatur. 3. *Illius ad cujus petitionem*
fit. 4. *Causam propter quam fit citatio.* 5. *Locum judicii.*
 6. *Diem & terminum comparendi.*

Nomen Iudicis citantis; ut citatus possit cognoscere,
 utrum à competente iudice sit citatus; citatio jussu iudicis
 sit facta; iudex sit delegatus, an Ordinarius.

Delegati enim citatio, ad hoc ut citatum ad compa-
 rendum arctet, non valet; nisi literas, tenorem com-
 missionis suæ continentes, inseruerit. *c. cum in jure. 31.*
de offic. deleg. & Innoc. num. 4. Panorm. num. 5. Felin.
num. 5.

Nomen & cognomen citandi exprimi debet: ut æquivo-
 catio evitetur; ut citatus cognoscat, utrum citatio ipsum
 concer-

concernat; ut actor amplius variare nequeat. *c. cum in multis. 2. in fin. de rescript. in 6. ubi Gloss. in verb. quorum. & verb. nomina. c. pastoralis. 13. c. significante. 34. de rescript.*

Nomen & cognomen citantis, ut citatus de eo qui ipsum citari curavit, sit certus, ad hoc ut deliberare secum possit, an contendere vel cedere velit: *c. fin. de rescript. ubi Gl. in verb. ejusdem nominis.* ut intelligere queat, citationem non ex officio Iudicis, sed ad instantiam citantis, esse factam. *vid. Panorm. in c. prout. 4. n. 9. de dolo & contum. & in c. pen. n. 2. 4. de foro compet. Ratio est in c. bona memoria. 3. de post. pral. & Gl. ibid. in verb. curavimus.*

Causa ob quam quis citatur, exprimenda, ut super quo convenitur, se possit instruere. *c. praterea. 2. de dilat. ubi Gl. in verb. plenè potuit. c. cum dilecti. 6. de dol. & contum. ubi Gl. in verb. quadam. Clem. 2. ut lite pend. & ibi Gl. in verb. plenè.*

Locus iudicii exprimi debet, ut intelligere citatus possit, an Iudex fines jurisdictionis excedat; *c. statutum. 11. §. in nullo. de rescript. in 6. c. pen. de off. Vicar. an locus, ut esse debet, si tutus, Clem. pastoralis. §. notorium. de sent. & re jud. c. accepimus. 6. de fid. instr. ubi Gl. verb. securo. c. ex parte. 47. de appell. c. accedens. 2. ut lit. non cont. c. cum persona. 7. de privil. in 6. non pestiferus. Gl. in Clem. 1. §. sanè prioratus. in verb. rationabilis. de statu monach. Felin. d. c. accedens. 2.*

Sed hoc intellige de citatione Iudicis Delegati; non Ordinarii; quia certum tribunal habet. *Philip. Franc. in c. cum parati. 19. de appell.*

Dies & terminus comparendi debet exprimi; ut citatus sciat, an dies juridica sit, an feriata; ad quam comparere non tenetur; sed demum die sequente: *c. cum dilecti. 6. de dol. & cont. ubi Panorm. num. 4. & in c. veniens. 15. de accusat. num. 5.* an sit congruus, ut ad locum destinatum pervenire commodè possit. *d. c. cum dilecti. 6.*

Fieri debet citatio tribus Edictis, intervallo decem dierum discriminatis; vel uno peremptorio, tantum temporis, quantum tria Edicta, continente; si quidem id sit necessarium; puta propter viarum distantiam; vel res celeritatem desideret. *c. tum ex literis. §. §. fin. de in int. rest. c. cum dilecti. 6. de dol. & cont. c. 1. de dilat.*

Quod tempus peremptorium Iudex non nisi ex justa causa, in citatione exprimenda, *Abb. in c. 1. in ult. not. de dilat. Lansfr. in c. quoniam. in verb. citationis. vers. sed quaro. de probation. Innoc. in c. ad petitionem. 22. de accus. abbreviare potest, aut debet. Dd. in c. 1. de dilat.*

Citatione facta legitimè, reus in iudicium debet comparere, & causam suam defendere; *c. proposuisti. 19. de de foro compet. non tenetur si illegitimè: c. fin. de feriis. Gl. in c. de causis. 4. §. illis. in verb. venire. de offic. deleg. & in c. veniens. 15. in verb. propter. de accus. Felin. in c. illud. de præsumt. Convalidatur tamen ea citatio, si id sponte faciat. Clem. causam. §. fin. de elect. Felin. in c. illud. 8. num. 8. de præscript.*

Nonnunquam, etiam legitimè citatus comparere non tenetur; ut si spoliatus, nec restitutus; *c. 1. & c. 6. prius ergo. 3. qu. 2. si facto adversarii impeditus; ad majus Tribunal vocatus; vinculis, aut infirmitate detentus; aut aliis similibus causis implicatus. c. quoniam. 5. §. si autem de carnali. ut lite non contest. Impedimento tamen cessante, sui copiam iudici, quantum citius potuerit, facere debet. c. cum dilecti. 6. de dolo & contum.*

Qui citatos ad Curiam Romanam, ne sedibus convenientibus ibi se sistere possint, detinent; & qui citati, ne ibi tempore statuto venirent, se capi curant, beneficiis Ecclesiasticis privantur. *Clem. multorum. 2. de pœnis.*

Operatur citatio præventionem: *c. proposuisti. 19. ubi Socin. de foro comp. Gl. in Clem. 1. de judic. perpetuat iurisdic-*

risdictionem, *c. gratum. 20. c. relatum. 19. de offic. deleg. Clem. 2. ut lite pend. & actionem; d. c. gratum. 20. cum seq. Clem. 1. & 2. ut lit. pend.* suspendit Iudicis potestatem per intervallum termino datum; *c. cum inter. 16. de elect.* inducit litis pendentiam.

Litem pendere dicimus, postquam à Iudice competente citatio emanavit & ad partem citatam pervenit, vel per eam factum fuit, quominus ad notitiam ejus pervenerit. *Myns. cent. 4. obs. 26. per Clem. cum lite. ut lite pend.*

De foro competente.

TIT. IV.

VOcari Reus, ut supra diximus, debet ad *Iudicem suum competentem.*

Actor enim sequi debet forum Rei. *c. cum sit. 8. c. si clericus. 5. hic. c. 15. experientia. 11. qu. 1.*

Forum, est locus vel sedes, in qua lites & controversiæ judiciales exercentur. *c. forus. 10. de verb. signif.*

Illud quis fortitur, vel *ratione domicilii*, vel *privilegii*, vel *rei controversæ situs*, vel *delicti*, vel *contractus*, vel *causæ*, vel *continentiæ*, & *causarum affinitatis*.

Ratione domicilii, originis, si ibi reperiatur; *Canon. Dd. in c. fin. hic. habitationis, c. cum sit generale. 8. eod.* si ibi reperiatur, si non: *Gloss. in c. causam. 3. in verb. ad domum. de dol. & cont. &* licet domicilium post iudicium coeptum immutetur. *text. & Gl. in c. proposuisti. 19. verb. prævencus. hic.*

Ratione privilegii, Clerici etiam in minoribus ordinibus constituti, *c. 2. eod. ubi Dd. c. clerici. 8. de judic. regulariter coram Iudice Ecclesiastico tam à Clerico quam Laïco conveniri debent: c. cum nobis ab homine. 10. de judic. c. cum sit generale. 8. c. si diligenti. 12. c. cum contingat. 13. hic. nec ei possunt tunc renunciare. d. c. si diligenti. 12.*

ti. 12. §. fin. ubi Gl. in verb. manifestè c. significasti. 18. in verb. Clerici. eod.

Forum tamen seculare nonnullis casibus sortiuntur, ut, si lis sit de feudo. *d. c. si diligenti. §. fin.* tum enim conveniri possunt coram Iudice Laïco, puta feudi Domino, aut Curiaë paribus: *c. verum. 7. c. ex transmissa. 6. hic. c. caterum. 5. de Iudic.* Si res, de qua inter Clericum & Laïcum quaestio, sub Iudice Laïco sita: *c. fin. hic. Socin. in c. sanè si Episcopi. 3. n. 3. eod.* Si super possessorio vel quasi agatur: *Guid. Pap. decis. 1. num. 1. & 2. Covar. resol. pract. cap. 35. cum seq.* Si Clericus ratione officii, ut quia tutor, curator, procurator Laïcifuit, conveniatur: *Socin. ad rubr. hic. num. 1. & 15. & in c. 1. eod. num. 52 cum seq.* Si Laïco in lite succedat *Panorm. & Felin. in c. quia. de jud. Boër. decis. 69. per c. proposuisti. 19. hic. vid. Gail. 1. obs. 37.*

Ratione rei controversæ forum quis sortitur, ubi ea sita. *c. fin. hic. c. 6. ubicunque. 13. qu. 2.*

Ratione delicti, in loco ubi reperitur & deprehenditur. *d. c. fin. & ibi Canon. & præcipuè Panorm. num. 29. cum seq. & Socin. in c. postulasti. 14. eod.*

Ratione contractus, si ubi contraxit reperiatur. *c. 1. §. contrahentes. hic. in 6.*

Ratione causarum, quia causæ Ecclesiasticæ & spirituales in foro Ecclesiastico tractandæ: *c. contingit. 8. ubi Dd. de arbitr. c. si clericus. 5. c. quod clericis. 9. c. ex tenore. 11. hic. temporales, sive civiles, sive criminales, in foro seculari, c. licet. 10. eod. nisi secularis justitiam facere negligat: Socin. in d. c. licet. feudales in iudicio feudali. c. verum. 7. c. ex transmissa. 6. eod.*

Ratione continentis causæ, quia ea non est dividenda. *c. pen. de in int. rest. c. de prudentia. 3. & seq. de don. inter vir. & ux.*

Continentes causæ dicuntur, quæ communem iudicationis rationem habent, ut una sine altera non facillè possit definiri. *las. in l. nulli. 10. C. de iudic.*

Ad

Ad fundandum iudicium sufficit allegasse causas & qualitates jurisdictionem tribuentes, etiam non sint veræ, modo de falsitate evidenter non constet. *Felin. inc. si Clericus Laicum. §. n. 2. hic. Myns. cent. 1. obs. 9.*

De Pactis.

T I T. V.

AD forum competens vocati, quia nonnunquam, iudiciorum metu, ad *pacta & transactiones veniunt*, aut ad *arbitros* declinant, paucis de iis & pro ratione instituti nostri, videamus.

Pactum, hoc jure, *c. pactum. 11. de verb. signif.* dicitur, inter partes ex pace conveniens scriptura, vel sine ea, *Gl. in d. c. pactum. verb. scriptura.* legibus ac moribus comprobata sententia.

Pacisci de rebus Ecclesiasticis possunt ii, quibus eas sine consensu Capituli vel superioris Prælati, alienare concessum. *c. fin. hic. in 6.*

Pacisci potest de dignitatibus, prælaturis, & omnibus beneficiis, tam curatis quam non curatis: de rebus quæ in commercio sunt, sive sint præsentis, sive absentes; modo ex earum conventionem nec *periculum animæ*, nec *turpitudine*, nec *impossibilitas*, nec *Ecclesiæ damnum* inferatur: tunc enim pacta non valent.

Periculum animæ inferitur, si pacto beneficium pro pecunia resignetur; quia committitur simonia. *c. cum pridem. 4. hic.* si fiat de succedendo post mortem Prælati in ipsius Ecclesia; *c. accepimus. §. eod.* aut aliis spiritualibus obtinendis. *c. fin. eod.*

Turpitudine inferitur; cum quis promittit se crimen aliquod commissurum, aut de crimine commissio non acturum. *c. 8. unusquisque. c. 5. in malis promissis. c. 12. non semper promissa. c. 17. diffinitio. c. 20. si ad peccatum. c. 21. mulier. 22. qu. 4.*

Impossi-

Impossibilitas; cum rei in pactum deductæ commercium per rerum naturam haberi non potest. *c. fin. hic.*

Ecclesiæ damnum infertur; cum quid Ecclesiæ redditibus detrahitur, vel ei gravamen adjicitur, vel aliquod præjudicium fit. *c. plerique. 7. eod. c. 42. si quis Laicus. 16. qu. 1.*

Cætera pacta, etiam nuda, quæ hæc vitia non incurrun, hoc jure obligant, & ad agendum & excipiendum sunt efficacia; *c. 66. quicumque. 12. qu. 2. c. 1. & 2. hic. c. 8. puella. 20. qu. 1. c. 23. innocens. 22. qu. 4. c. 30. Eleutherius. 18. qu. 2.*

Nisi conditio pacti defecerit; *c. pervenit. 3. & c. sicut. 29. in fin. de jurejur.* Pontifex ex causa à promissione absolverit; *ut in c. 2. auctoritatem. c. 3. alius. & c. 4. nos sanctorum. 15. qu. 6. c. 2. de voto.* qui pactum vult impleri, ex sua parte non impleverit. *d. c. pervenit. d. c. sicut. §. fin. c. quemadmodum. 25. de jurejur.*

Derogant etiam pacta Apostolicis privilegiis & indulgentiis in favorem paciscentium & renunciantium; *c. ex multiplici. 3. de decimis. c. Clem. dudum. 2. de sepult.* nocent tantum paciscentibus, non aliis; *c. praterea. 8. de censib. c. veniens. 8. c. de catero. 5. de transact.* nec faciunt præjudicium superioribus.

Semper enim in omni pacto & juramento excepta censetur superioris auctoritas. *c. venientes. 19. ea te credimus. 22. de jurejur. c. constitutus. 19. de rescript.*

De transactionibus.

T I T. VI.

Transactio, est rei dubiæ & litis incertiæ, neque finitiæ, aliquo dato vel remisso, conventa decisio.

Transigere de rebus Ecclesiasticis possunt, qui pacisci; ut Prælati, sed cum consensu Capituli, Superioris. *c. contingit. 3. c. de catero. 5. c. veniens. 8. hic.*

Transi-

Transigi de rebus temporalibus & spiritualibus, de quibus lis est, vel futura esse possit; *c. super eo. 7. eod.* ita tamen, quoad has, si ut proprietates in litigium deducantur. *c. ad quaestiones. 6. de rer. permut. c. statuimus. 2. hic.* (Et res propriè amicabiliter componi dicitur. *d. c. super eo.*) Non si ut pro rebus spiritualibus dentur temporales, *c. praeterea. 10. c. super eo. 7. eod.* aut quidem spirituales, sed ut quis ad beneficium Ecclesiae recipiatur, vel praefatur. *c. ex frequentibus. 3. de instit. c. admonet. 4. de renunc. c. 11. nullus omnino. 16. qu. 7. cum utraque in vitium simoniae recideret. dd. cc.*

Habet transactio, hoc jure, similem firmitatem, quam pactum. *c. 1. hic.*

De arbitris.

TIT. VII.

Arbitri hoc loco sunt, qui nullam potestatem in eligentes habentes; consensu litigantium in Iudices eliguntur, in quos compromittitur, ut eorum sententiae stetur. *c. à iudicibus. 33. in princ. §. 1. 2. qu. 6.*

Sunt vel *Ordinarii Arbitri*, vel *simpliciter Arbitri*, seu *Arbitrarii*.

Ordinarii sunt, qui potestatem quidem habent iudicandi; sed non in eos, qui suae se jurisdictioni subjiciunt ad iudicium accipiendum, eos eligendo. *d. c. à iudicibus.*

Arbitrarii tantum sunt, qui aliunde nullam legitimam potestatem acceperunt, quam à compromittentibus, ad iudicandum de quaestione quam inter se habent, eos eligentibus. *c. si quis Episcopus. 36. §. arbitrarii tantum. 2. qu. 6. c. pervenit. 3. hic.*

Compromittere in Arbitros possunt, qui nominatim non prohibentur, & qui liberam rerum suarum habent administrationem.

Compromitti potest in omnes, qui specialiter non prohi-

prohibentur, cujuscunque sint dignitatis vel æstimationis.

Parvi enim refert, sint integræ famæ; an ignominiosi; *c. infames. 2. §. cognitores. 3. qu. 7.* in potestate eligentium, an extra; *d. c. infames. §. filius.* libertini, an ingenui; magistratus an privati; modò specialiter in eos compromitti non prohibeatur.

Prohibetur in servos; *c. infamis. 1. §. tria. 3. qu. 7.* mulieres; *c. dilecti. 4. hic.* quæ jurisdictionem in subditos non habent: *d. c. dilecti. fac. c. 7. Mennam. 2. qu. 5. c. 8. cum devotissimam. 12. qu. 2.* manifestè, *fac. c. ad probandum. 24. de sent. & re jud. c. exceptionem. 12. de except.* (non occultè, *c. un. ut Ecclesiast. benef. sin. dim. conf.*) excommunicatos; monachos; maximè sine superiorum licentia; *arg. c. 20. de presentium. 16. qu. 1. & ibi. Gl. judicem ordinarium* ea de re de qua cognoscere cœpit; *d. c. infames. §. si quis verò judex.* aliàs potest: *c. quis membrorum. 23. qu. 8. c. si primates. 5. qu. 2.* in laicum (nisi cum clerico, *c. per tuas. 9. hic.*) de rebus spiritualibus; *c. contingit. 8. hic. c. causam. 7. præscript. c. tua nobis. 26. de decim. c. 2. de jud.* nisi auctoritate Papæ, vel Superioris, vel Delegati, *c. 6. præter. §. verum. & ibi Gl. 32. dist. c. per tuas. 9. hic.* omnino de rebus Ecclesiæ temporalibus *d. c. contingit. 8. & ibi Can.*

Compromitti potest de omni controversia, *c. fin. de transact.* nominatim non prohibita.

Talis est, super beneficio; *c. non sine. 2. de arbitr. c. 21. nisi essent. de præb. decimis; c. cum Apostolica. 7. de his que fiunt à Præl. sin. cons. cap. electione; c. cum dilectus. 32. c. cum in jure. 33. de elect.* matrimonio; *c. causa restitutionis. 9. §. fin. de rest. in int.* statu personæ; *d. c. causa restitutionis.* crimine famoso; *d. c. causa restitutionis: vid. Dd. ad. c. Quintavallis. 23. de jurejur.* re Ecclesiastica, in præjudicium Ecclesiæ; *c. cum tempore. 5. hic. ubi Panorm.* causa jam sententiâ legitimi judicis sopita; aut dubiis ex ea sententia provenientius, quæ

quæ sententiam possent pervertere. *c. exposita. 11. hic.*

Eligi in arbitros possunt, unus, vel plures; sed numero potius impari, quam pari: *c. 1. hic.* propter naturalem hominum ad dissentiendum facilitatem; *l. item si unus. 17. §. 6. ff. de recept. qui arbitr.* ut ortâ dissensione plurium sententia prævalere possit, *c. 1. hic. in 6.*

Nam alii absque aliis, licet discrepare sententiis possint, *d. l. item si unus. 17. §. 4. cum l. seq. d. c. 1. hic. in 6.* nequeunt arbitrari.

Nisi in compromisso sit adjectum, ut, si unus vel alter abesset, reliqui nihilominus procederent; *c. uno delegatorum. 42. de offic. jud. deleg. l. non. distinguemus. 32. §. cum in plures. 13. ff. de recept. qui arbitr.* aut nisi absens legitime requisitus causæ cognitioni aut definitioni adesse nolit. *c. 2. hic. in 6. contra l. item si unus. 17. §. fin. ff. eod.*

Si compromissum sit in duos, & dissentiant, tertium concorditer eligere possunt. *ut in c. suspicionis. 39. de offic. deleg.*

Quod ut possint, etiam compromisso inseri potest: modo certa & nominata persona exprimatur; non incerta. *c. innotuit. 12. hic.*

Compromisso, ut arbitrium teneat, vel pœna adversus non servantem, vel juramentum de servando debet adijci; *c. 2. per tuas. 9. hic.* licet & nudum pactum sufficiat. *c. 1. de pact.*

Tenantur arbitri arbitrium in se compromissum recipere, nec illud sine peccato renunciare possunt; si quidem sint liti judicandæ idonei. *c. 30. sicut enim. ubi Gl. ad verb. usum. 11. qu. 1. per c. precipimus. dist. 20.*

Possunt tantum de his judicare, super quibus in eos fuit compromissum. *c. cum dilectus. 6. hic.*

Eorum sententia, sive æqua sit, sive iniqua, ab utraque parte, *c. 2. in fin. hic. c. si quis Episcopus. 36. §. arbitrarii. 2. qu. 6.* appellatione remotâ, *c. 2. hic. c. à judicibus. 33. & c. seq. 2. qu. 6.* servari debet: Nisi contineat peccatum per partes non remissibile; *d. c. 2. hic.* ut simoniam;

L

ut ibi.

ut ibi. & c. cum pridem. 4. de pact. c. praterea. 9. & 10. de transact. aut illicitum præceptum; ut puta filium exheredari, uxorem dimitti; c. Quintavallis. 23. de jurejur. c. 3. hic. aut si contra formam juris, vel compromissi, sententia sit dicta; c. examinata. 7. de confirm. util. vel inutil. c. cum olim. 7. hic. c. cum in veteri. 52. de elect. aut contra prius rem judicatam. c. exposita. 11. hic.

Si ex pluribus arbitris pares numero, diversas dicant sententias, eorum sententiæ non necesse stare; major tamen pars si in unam conveniat, ei, ne pœna committatur, dari debet. c. fin. §. fin. de re jud. c. 1. hic.

Compromisso pendente, judicis Ordinarii jurisdicctio & cognitio, etiam in causa principali & appellationis, Clem. quamdiu. 3. de appellat. suspenditur.

Per arbitrium comprobatum & homologatum lis finitur. l. ne in arbitris. 4. C. de rec. arbitr. vid. Anchar. in c. 1. de lit. contest. in 6.

Tempus compromissi, in tempore alioqui litis finienda, vel appellationem prosequendi, vel testes audiendi, non computatur: d. Clem. quamdiu. quia nulla est negligentia in eo, & ideo nulla pœna. c. quia diversitatem. 5. de concess. prob.

Acta coram Arbitris, fidem faciunt coram Iudice. c. causam. 11. c. presentata. 50. de testib. & attestat.

Arbitrorum potestas finitur; Morte omnium vel alterius ipsorum; c. ex parte. 10. hic. Morte litigantium, aut alterius; c. fin. eod. Lapsu temporis compromisso inserti; l. quid tamen. 21. §. si cum dies. 5. l. arbitr. ex compromisso. 50. ff. de recept. qui arbitr. sententiæ prolatione; definitivæ puta; l. qualem. 19. §. 1. ff. eod. & aliis modis. de quibus consule Specul. tit. de arbitris & arbitrat. §. finitur.

De postulando.

TIT. VIII.

QUOD si neque pactionibus, neque transactionibus, neque compromissis res componi potuerit, partes vel per se, vel per patronum, Iudicem accedunt, & desideria sua exponunt: quod dicitur postulare.

Est enim *postulare*, desiderium suum, vel amici sui, in jure apud eum qui jurisdictioni præest, exponere, vel alterius desiderio contradicere. *c. infames. §. est autem. 3. qu. 7.*

Postulare possunt omnes, qui aut Edicto, aut Lege, aut sententiâ Judicis, aut Canone non prohibentur.

Canone prohibentur postulare Clerici regulares; nisi pro utilitate Ecclesiæ, vel sui monasterii, & præcepto Abbatibus: *c. ex parte. 2. hic. c. 8. placuit. 16. qu. 1. Prælati Ecclesiarum secularium, c. 3. quia Episcopus. 5. qu. 3. ratio in c. 4. perlatum. dist. 88. c. 16. denique. 14. qu. 5. c. 29. te quidem. 21. qu. 1. excommunicati. c. intelleximus. 7. de judic. c. decernimus. 8. de sent. excom. in 6.*

Alia quæ huc pertinent, & Iuri Canonico non sunt propria, sed ex Iure Civili desumpta, ut patet ex *d. c. infames. 2. per tot.* in Aphorismis nostris ad Digesta, & (quos brevi publici juris facturi) ad Codicem ad hunc titulum latius explicavimus.

De procuratoribus.

TIT. IX.

POSTULATIONI valde affinis est *procuratio*; quapropter hunc titulum de *procuratoribus* titulo de postulando subnectimus; in quo idem faciemus, quod in præcedenti: nempe ea quæ hujus Iuris maximè sunt propria, referemus; quoad alia, quæ cum Iure Civili habet communia, ad Aphorismos, ad Digesta & Codicem, lectorem remittentes.

Procurator est, qui aliena negotia mandato Domini, aut Prælati, alteriusve Clerici, Domini vicem gerentis, *c. 1. & passim. hic. c. olim causam. 12. de rest spoliat. administrat.*

Negotia intellige judicialia; in quibus procurator ad lites dicitur. De quo nobis tantum hic sermo.

Talis constitui potest omnis, qui specialiter non prohibetur.

Prohibetur hoc jure, Excommunicatus, *c. intelleximus. 7. de judic. infamis*, si detur pro personis Ecclesiasticis; non si pro laïcis: *Panorm. in c. Imperatorem. 4. num. 9. de juram. calumn.* Monachi & Clerici tam Regulares, quam Seculares in quolibet gradu constituti, in temporalibus; non in spiritualibus: *c. un. de synd. c. sed nec procuratores. 4. ne cler. vel monach. minor viginti quinque annis. c. qui generali. 5. §. fin. hic. in 6.*

Constitui potest procurator, tam in causa spirituali, ut *in c. cum venissent. 2. de in int. rest.* quam civili: imo & criminali si civiliter ad pœnam agatur; *c. veniens. 15. cum seq. c. super his. 16. de accusat. c. tua fraternitati. 5. hic. c. 1. ut lite non cont.* non si criminaliter. *d. c. veniens. 15. de accusat. d. c. tua fraternitati. c. 40. si quando. 2. qu. 6. c. 2. in criminalibus. 5. qu. 3.* Nisi in crimine injuriarum, & persona sit illustris; *c. 18. absens. vers. nisi. 3. qu. 9. & suspecti Prælati accusatione. sec. Innoc. in c. veritatis. 8. de dolo & cont.*

Constitui possunt unus, vel plures: ita tamen ut non seorsim singuli, sed omnes simul gerant, præterquam si in solidum sint dati: tum enim melior est conditio occupantis, lite puta per eum contestatâ; nisi mandato aliud contineatur. *c. si duo. 6. hic. in 6.*

In causis tamen spiritualibus; ut *electionum, postulationum, provisionum, &c.* cum hæ celeriolem desiderent expeditionem, ex pluribus procuratoribus non in solidum datis iudex magis idoneum potest eligere. *d. c. si duo. §. fin.*

Duo

Duo procuratores diverso tempore si dentur, posterioris datione prior revocatus censetur; nisi litem fuerit contestatus. *c. penult. hic.*

Constituitur procurator *consensu* Domini, vel Capituli (quod loco domini est), vel *expresso* (puta, per pactum, nuncium, literas), vel *tacito* (puta, si dominus præsens patiat rem suam agere); *in iudicio*, aut *extra illud*. *Clem. 1. hic.*

In iudicio, cum dominus mandatum actis insinuat; hoc est, literas procurationis parti, vel iudici dirigit, offert & mittit, & ad acta redigi curat: aut coram Iudice procuratorem eligit, ejusque personam confirmat, & quicquid ille gesserit, se ratum habiturum cavet. *Specul. in tit. de procur. §. ratione forma. num. 13. & 19.*

Extra iudicium, coram Notario & testibus; aut si is haberi non potest, literis, privato, vel publico sigillo consignatis.

Mandatum procuratorium continere debet, *nomen Iudicis, coram quo litigatur, constituentis, constituti, & ejus, contra quem, in qua causa, & ad quid* (puta an ad agendum, an defendendum) *constituitur, & quod Dominus id quod cum eo erit actum, ratum habebit: & potissimum, si à Reo detur, satisfactionem, quâ dominus sub hypotheca rerum suarum procuratoris fidejussor iudicatum solvi existit. c. accedens. 10. c. constitutis. 12. hic. c. Nicolao. 64. de appell. l. un. c. de satisfand.*

Procurator ad lites constitutus, alium substituere non potest; nisi litem sit contestatus, vel id mandato suo contineatur; *c. is qui. 3. hic. in 6. vel nisi in rem suam sit datus. d. c. 1. §. eod. 1. in 6.*

Ad lites intelligitur etiam procurator constitutus, qui generaliter ad negotia; non tamen ad actus, qui speciale desiderant mandatum; ut *juramentum deferre, transigere, pacisci. c. qui ad agendum. 4. cum. c. seq. eod. in 6.*

Omnia quæ procurator in iudicio facit, si de mandato appareat, nec illud sit extinctum, rata sunt; *c. 1. eod.*

potest enim domino & nocere & prodesse. *c. 2. de confess. in 6.* non tamen post revocationem.

Revocari ante litem contestatam semper potest: post, cum jam dominus litis factus, non, nisi volens; siquidem justa causa revocationem non suadeat.

Iusta causa est, si procurator sit suspectus, affinis, heres adversarii; valetudine aut aliâ re impediatur. *c. quamvis. 2. hic. in 6.*

Revocatio Iudici vel Adversario insinuari debet; alioqui, si eam hi ignorant, quæ gesta, rata habentur. *c. mandato. 13. c. in nostra. 4. hic. ubi Dd.*

Post conclusionem in causa si appareat procuratorem revocatum, nihilominus fertur sententia. *c. auditus. 8. eod.*

De libelli oblatione.

T I T. X.

SIve per se, five per procuratorem compareat Reus; Actor Reo, quid petat, coram Iudice exponere debet.

Quodfacere potest in causis summaris, & aliis nonnullis, quas enarrat Speculator *de libell. concept. §. in quibus.* verbo tantum, sine scriptura, per se, vel per Advocatum. *c. pastoralis. 14. de judic. Lanfr. in Clem. sæpe. de verb. signif. ad verbum libellus.* factum & quæstionem proponendo; in plenariis causis scripturâ, quæ libellus dicitur. *c. 1. hic.*

Est *libellus*, brevis scriptura, claram actoris petitionem, seu intentionem continens, contra reum necessario concludens. *c. fin. hic.*

Est vel *conventionalis* seu *postulatorius*; qui in Civilibus negotiis; *c. 1. & fin. hic.* vel *accusatorius*, seu *querimonia- lis*, qui in criminalibus datur. *c. 5. per scripta. §. libellorum. 2. qu. 8. c. 9. legum. 2. qu. 1.*

Hic, five crimen publicum prosequatur, five priva-
tum

tum ; sive civiliter, sive criminaliter agatur: continere debet diem & annum ; nomen & cognomen accusantis & accusati, & Iudicis, coram quo accusatio fit ; crimen, & tempus, quo commissum fuit; cum inscriptione interdum. *c. tua fraternitati. 5. de procurat. d. c. 5. perscripta. §. libellorum. 2. qu. 8.*

Libellus conventionalis eadem fere continere debet: Nempe non solum agentis & conventi nomen, sed & judicantis, & petitiæ rei, *c. 2. hic.* & actionis qualitatem (nomen ut exprimatur non necesse. *c. dilecti. 6. ubi Dd. de judic.*); & si personali actione agatur, petendi causam. *c. fin. eod.*

Quæ requiruntur & *Rei & Iudicis gratia*: *Rei*; ut deliberare possit, contendere, an cedere debeat, *d. c. fin. c. pervenit. 5. de censib.* cui propterea certæ indulgentur induciæ, *can. induciæ. 4. §. offeratur. 3. qu. 5. Iudicis*; ut sciat, qualiter debeat formare sententiam; Ea enim secundum petitionis formam ferenda est. *c. qualiter. 24. §. debet. de accusation. c. examinata. 15. de judic. Clem. sepe. §. verum quia. verb. pronuntiatio. de verb. sign. ubi Gloss. Bald. in l. 1. C. si plures una sent. cond. & c. Ias. in l. 22. cum seq. ff. si cert. pet.*

Utrique proinde ab Actore libellus offerri debet, & quidem ultrò. *c. 1. hic. Specul. d. tit. §. restat videre. num. 1. & §. utrum. num. 4.*

Eo nullo existente, processus nullus redditur: *d. c. examinata. 15. ubi Felin. de judic. d. c. 1. ubi Can. hic.* rectè si conceptus, & Reo oblatus, si is respondeat, vel partem negaverit, partem autem defendendo confiteatur, lis censetur contestata. *c. un. de lit. cont. c. dudum. 54. de elect. c. prout nobis. 4. de dolo & cont.*

De mutuis petitionibus.

TIT. XI.

REUS conventus, si ei nulla suppetat exceptio, quâ iudicium vel differat, vel litis ingressum impediat, potest Actorem, quem vel ratione rei, vel alicujus negotii habet obligatum, vicissim apud eundem Iudicem reconvenire.

Cujus enim in agendo quis observat arbitrium eundem habere contra se iudicem in eodem negotio dedignari non debet. *can. 1. §. nullum. vers. cuius. 3. qu. 8. c. 1. & 2. hic.*

Est *reconventio*, mutua petitio, contra convenientem, vel agentem, in eodem iudicio constituta.

Est vel *Propria*; quæ ita ab initio instituta, ut pari passu cum conventionione procedat: *Socin. in Rubr. art. 1. num. 1. & in c. prudentiam. 2. num. 3. & num. 19. hic.* vel *Impropria*; quæ non ita instituta.

Hæc usque ad conclusionem in causa locum habet; *Marant. part. 4. dist. 6. num. 5. de ord. judic. Illa* antelitis contestationem, vel statim post; ut utraque petitio mutuâ vicissitudine, eodem ordine & formâ iudiciorum, simul tractari possit. *Gl. in d. c. prudentiam. 2. verb. eo modo. Gl. in Clem. sape. §. verum. verb. exordio. de verb. signif.*

Reconvenire regulariter quilibet Adversarium suum potest, coram eodem iudice, coram quo fit conventio: si-ve is sit Ordinarius, sive Delegatus: *c. dispendia. 3. de re-script. in 6. non Arbitro; c. cum dilectus. 6. de arbitr.* non iudice appellationis: puta tali, qui tantum de causa appellationis potest cognoscere; cum antequam pronunciet, dubium sit, an iudex sit inter partes. *c. ut debitus. 59. de appellat.* Omnino coram eo, qui cognoscit de pronuncia-tione, vel tali appellatione extrajudiciali in qua venit nego-tii principalis cognitio; ut cum super huiusmodi provi-sione appellatur; *c. statumus. 1. de election. in 6. quia cer-tum,*

tum, eum partium esse iudicem; *c. 1. accusatores. §. nullum. vers. cuius in agendo. 3. qu. 8.* talis enim appellatio est citatio ad causam.

Fieri potest *reconventio* in omni causa, siue in rem siue in personam agatur; nisi iure prohibeatur. *d. Clem. saepe. c. 1. & 2. hic.*

Prohibetur; in causis criminalibus; *c. 1. neganda. 3. qu. 11.* præjudicialibus; *c. 1. de ord. cogn. c. 4. prius est ut. 4. §. aliquando. 3. qu. 11.* spiritualibus, coram laico; *c. decernimus. 2. de judic. c. tua. 25. de decim. c. relatum. 21. §. ad hoc. de jur. patron. c. gravem. 15. de excess. Pral. causa spoliationis, nisi de alia; c. fin. de ord. cognit. depositi; c. bona fides. 2. de depos. causis executivis. Socin. in d. c. ex literis. art. 5. num. 57. simplici; non in modum actionis, iudicis imploratione. Socin. in c. ex literis. 1. n. 92. hic. momentaneâ possessione. Gl. in c. fin. de ord. cogn. Gl. & Hostiens. in d. c. cum dilectus. 6. de arbitr.*

Proponi debet *Reconventio*, libello comprehensa, ante litem contestatam, vel statim post, & deinde cum conventionem simultaneo processu, eodemque iudiciorum ordine & figura procedere; *Gl. in c. prudentiam. 2. verb. eodem modo. hic.* ita tamen, ut prius in conventionem Actoris, deinde in reconventionem, & ita deinceps in singulis actibus uno quasi cursu ad metam litis procedatur, *Gl. Felin. & Dd. in d. c. ex literis. hic. Gl. in Clem. saepe. de verb. sign. modò de utraque causa pariter constet: si non, in negotio liquido iudex procedere, in non liquido supersedere potest. Dd. in c. cum dilectus. 2. de ord. cognit. Spec. tit. de reconvent. §. videndum. num. 5.*

Causa conventionis & reconventionis eadem causa dici potest, eò quòd idem Iudex, iidem litigatores, eadem instantia, & una sententia determinanda. Accedit, quod prohibita appellatione in conventionem, prohibita etiam in reconventionem censeatur. *d. c. cum dilectus. 2. de ord. cognit. c. fin. hic.*

De litis contestatione.

TIT. XII.

Absolutis præparatoriis, sequitur ipsius Iudicii principium & fundamentum; quod est *Litis contestatio*.

Est iudicii fundamentum: quia si à partibus fuerit omiſſa, nec testes recipi, nec ad sententiam definitivam deveniri potest, adeoque iudicii processus corrumpitur. *tot. tit. ut lite non cont. c. dudum Ecclesia. 54. §. licet. de election.*

Fit per actoris intentionem in jure propositam, & responsionem rei, animo litem contestandi subsequendam. *d. c. dudum. §. licet. c. un. hic, c. prout. 4. de dolo & cont.*

Is animus ex verbis propositis ad litem contestandam aptis præsumitur. *arg. c. 9. humane aures. 22. qu. 5.*

Nuda facti narratio, & responsio in negando non consistens, non inducit litem contestationem. *c. 2. hic. in 6. & Dd. com.*

Litem contestantur vel ipsæ personæ principales, si habent personam standi in iudicio, vel eorum procuratores, tutores, curatores, syndici, actores, *c. cum ad sedem. 15. de rest. spoliat. d. c. prout. 4. c. cum causam. 6. de juram. calumn. c. 1. un. hic. Advocati. c. cum causam. 62. de appell.*

Hoc facere debent in jure, id est, coram Iudice competente; *c. at si. 4. in princ. de iudic. c. ad nostram. 3. de consuet. tempore ad agendum legitimo.*

Litis contestatio regulariter in omni causa necessaria, de qua non de plano absque figura Iudicii, sed processu juris habito, ordinariè cognoscitur. *Socin. ad c. quoniam. num. 8. ut lite non cont. ubi causas exceptas vide.*

Nec solum necessaria, cum per actionem iudicium instituitur: verum etiam ubicunque iudicis officium pro actione proponitur; veluti, cum in integrum restitutio
non

non incidenter, sed principaliter postulatur. *c. fin. de offic. Iudic.*

Litis contestationis effectus est varius: Alius à parte Iudicis, alius à parte Actoris, alius à parte Rei, alius communis.

A parte Iudicis; quod jurisdictionem ipsi demandatam perpetuet: *c. relatum. 19. de offic. deleg.* quod in præjudicium unius litigantis nihil innovare queat. *tot. tit. C. ut lit. pend. nihil innov.*

A parte Actoris; quod actiones temporales perpetuet: *l. ult. ff. de fidejuss. tut. l. ult. C. de præscr. 30. ann.* quamlibet præscriptionem, etiamsi facta sit litis contestatio coram arbitro, interrumpat; *c. 9. post. 16. qu. 3. Panorm. in c. illud. num. 11. cum seq. de præscript. & Felin. ibid. num. 3.* quod rem petitam litigiosam faciat; *l. 2. C. de reb. litig.* quod actor libellum mutare nequeat. *Gail. 1. obs. 74. num. 4.*

Ex parte Rei; quod res petita post litem contestatam Reo pereat; *Hotom. 4. obs. 5.* puta si fur, prædo, &c. sit: *l. 40. ff. de petit. hered. l. 49. ff. de furt. l. 1. §. rectissime. l. 19. ff. de vi & vi arm.* quod post eam possessores in mala fide constituentur. *l. 25. §. 7. ff. de pet. hered.*

Communis effectus est; quod litis contestatio novationem inducat; *l. 11. l. 29. ff. de novat. l. 3. C. eod.* quod ab ea iudicium incipiat; *Cujac. ad c. 1. de juram. calumn. Gail. 1. obs. 74. num. 1. Fac. c. super questionem. 27. in princ. de offic. jud. deleg.*

*Ut lite non contestatâ non procedatur ad
testium receptionem, vel ad sen-
tentiam definitivam.*

TIT. XIII.

QUOD diximus titulo præcedenti, lite non contestatâ nec testes posse recipi, nec ad sententiam definitivam posse

posse procedi, quoad testium receptionem, non est perpetuum.

Eam enim aliquando Iudex, tam *Ordinarius*, quàm *Delegatus*, perspectâ negotii & personarum qualitate, *Myns. obs. 72. cent. 4.* admittit, si de testium vel obitu, vel diuturna absentia periculum sit. *c. quoniam frequenter. 5. in princ. hic.* Idque tam in causa civili, quàm criminali: ita tamen ut in hac eam, alterâ parte absente, non admittat: *Gloss. in c. veritatis. 8. de dolo & cont. in ea* potest, si periculum sit in mora: si non; pars adversa, ad videndum jurare testes, & dandum interrogatoria, debet citari. *Socin. in d. c. quoniam frequenter. 5. Hostiens. in c. significavit. 41. de testib.*

Sunt & alii casus, in quibus ante litem contestatam testium receptio permittitur. *Innoc. in d. c. quoniam frequenter. 5. verb. procedendum. Specul. tit. de teste. §. nunc tractemus.* Puta, 1. Cùm actor propter interpositum iuramentum nequit agere; *c. ad nostram. 20. de jurejur.* 2. Cùm causa est merè spiritualis, & sine alterius commodo; ut est hæresis crimen; *c. 6. sanè profertur. 24. qu. 2. c. ab infirmis. 26. qu. 7. c. à nobis. 28. de sent. excommun.* 3. Cum publicum commodum offenditur; *c. 9. quia ea. 3. qu. 2. 4.* De statu Ecclesiæ agitur; *c. cum olim. 34. de testib. & attest. 5.* In causa denunciationis; *c. veritatis. 8. de dolo & cont. c. novit. 13. de jud.* 6. In causa appellationis, cum appellatus est contumax; *c. interposita. 70. §. sane. de appell.* 7. In causa matrimonii carnalis, cum alter se malitiosè absentat; *d. c. quoniam frequenter. 8.* In dilapidatione; *arg. d. c. quia ea. 3. qu. 2. 9.* In causa purgationis; *c. cum P. 7. de purg. can. 10.* Ubi aliquid officio judicis actioni ferviente petitur; ut in expensis lite pendente factis; *c. 2. de offic. Iud. c. ex literis. 1. de conf. & affin. 11.* In omnibus, in quibus simpliciter & de plano proceditur. *Spec. d. loc. qui plures usque ad 36. enumerat.*

Testes sic producere ante litis contestationem, non tantum Actor potest, sed & Reus; diverso tamen modo. *Myns. cent. 4. obs. 71. Gail. 1. obs. 92. n. 3.*

Actor

Actor eos producit, si testes sint vel senes, vel valetudinarii, ita ut mortis subsit periculum; aut diu abfuturi; *d. c. quoniam frequenter. §. c. cum olim. 34. significavit. 41. de test. & attest. c. presentata. §. de testib. & attest. & in ipsius potestate non sit, quod agat; Innoc. in d. c. significavit. & d. c. quoniam frequenter. in Gl. senex. veluti si debitorem sibi sub conditione habeat obligatum.*

Ætas, infirmitas, & absentia testium, quomodo sit æstima- manda, iudicis committitur & relinquitur arbitrio. Innoc. in d. c. quoniam frequenter.

Actori, testium hanc receptione concessâ, necesse, ut intra annum, à quo agere potuit, actionem instituat: aut saltem Reo hujusmodi testium receptionem denunciât. d. c. quoniam frequenter. §. sed si noster. ubi Gl. & Panorm. num. 7.

Reus indifferenter, & sine ætatis, valetudinis, aut absentia discrimine, quoslibet testes producere potest, modò ipsi exceptio, vim actionis non habens, competat, quâ actionem, quam metuit, elidere possit. Lanfranc. in c. quoniam contra. de probat. c. 8. num. 34.

Fieri debet hæc testium productio coram ipsius seu causæ principalis competente iudice, Panorm. in d. c. significavit. num. 10. parte, ut dictum, citatâ: Host. in d. c. significavit. Nisi præsens, ob mortem testis, periculum versetur; Tum enim & coram incompetente iudice, & parte adversâ non citatâ, facta testis hujus receptio valet. Felin. in c. si qui testium. 8. num. 13. de testibus. & attestat.

De juramento calumnie.

TIT. XIV.

Lite contestatâ, varii actus ante sententiam definitivam interponuntur: qui ad tria genera referri solent. In primo genere ponitur *jusjurandum calumnie*; in secundo *dilationes*; in tertio *progressus contra Reum contumacem, vel fatentem, vel negantem.*

Iura-

Juramentum calumniae nihil aliud est quàm juramentum à litigantibus super causa bonâ fide suscepta, & deinceps prosequenda, præstandum.

Illud, hoc jure, judex, non nisi petitum sit, partibus imponere tenetur. *c. 1. §. propter omissum. ubi Gl. verb. annullandus. hic. in 6.*

Impositum si quis præstare recusaverit, actor ab instituta cadet actione, reus pro confesso habetur. *c. fin. §. fin. hic.*

Præstant hoc litigantes omnes, etiam universitas, municipium; &c. *c. Imperatorem. 4. c. ult. eod. personæ Ecclesiasticæ; c. caterum. 5. c. ult. eod. in causis propriis (non in causis Ecclesiæ; c. 1. & d. c. caterum. 5. hic.), sive suo, sive alieno nomine judicium suscipiant. c. 3. 4. & c. cum causam. 6. eod. c. 2. §. 1. eod. in 6.*

Utrum illud in propria persona præstent, an per procuratorem, nihil interest.

Procurator, hoc juramentum ut præstet, debet ad hoc speciale habere mandatum; *c. fin. eod. in 6.* & tum in animam domini & suam jurat. *Ioan. Andr. in add. ad c. in pertractandis. 3. hic. text. in c. 2. in princ. de testib. in 6.*

Præstatur in omnibus causis, in quibus necessitas probationis incumbit, *Petr. Greg. 48. Syntagm. 6. num. 3. tam in prima quàm secunda appellationis instantia; c. 1. in princ. hic. in 6. etiam causis criminalibus, c. 2. §. nos itaque. verb. criminali. hic. Hostiens. in sum. hic. num. 3. spiritualibus. c. 1. §. fin. eod. in 6.*

Et quidem hâc formâ. *Ab Actore;* ut juret se non animo calumniandi litem intendere, sed quod existimet, se bonam causam habere. *A Reo;* quod putet se justè resistere, opinione juris sui. *l. 2. in pr. C. hic. Ab utroque;* quod nihil penitus patrocini gratiâ, Iudicibus aut alteri cuicumque, in causa vel dederit, vel promiserit, vel etiam daturus sit per se, sive per alium, præterquam Advocatis honoraria, cæterisque quibus à jure dari permittitur. *c. statutum. 11. §. insu-*

§. *in super. de rescript. in 6. Auth. principales. C. hic.* Item quod neuter ullam probationem, quam non existimaverit necessariam, exiget. *Auth. in isto. C. eod.*

Iurant Prælati propositis Euangeliis, alii omnes tactis. *c. ult. in princ. hic.*

De dilationibus.

TIT. XV.

Sequuntur *Dilationes*. Quæ sunt temporum, ad judiciales actus perficiendos concessorum, prorogationes. *c. 1. 2. & 3. hic.*

Sunt vel *Iudiciales*, quæ ob actum Iudiciale; vel *Extrajudiciales*, quæ ob actum Extrajudiciale expediendum dantur. De illis, non de his, nobis hic est sermo.

Sunt illæ vel *Legales*, hoc est, certo jure constitutæ; vel *Arbitrariæ*, id est, ab arbitrio Iudicis pendentes.

Conceduntur; ad testes producendos, *c. licet causam. 19. de probat.* ad peremptorias proponendas, *c. 1. & c. seq. 3. qu. 3.* probationem per instrumenta, *Novell. 115. c. sed & hoc. 2.* solutionem faciendam, *l. 2. 3. C. de usur. se purgandum, c. tam literis. 33. de testib. & attest. ad accusandum & agendum, c. licet. 14. de accus. & c. fin. de cland. despons.* Prælatum optandum, *c. cum in veteri. 52. de elect.* appellationem prosequendam, excessus puniendum, *c. irrefragabili. 13. de offic. jud. ord.* negotium decidendum, *c. de causis. 4. de off. jud. deleg.* restitutionem petendam; *c. frequens. 1. de restit. spoliat. in 6.* excommunicationis exceptionem probandam, *c. pia. 1. de except. in 6.* litem contestandam. *c. 2. hic. & c.*